I

APROVADO EM
A "J" a
VOTAÇA .;
Em

.1-
IscussAo -iE

;2~
/

APROVADO EM 2" IScUSsAo
E VOTAÇAO, A s CRETARIA
PI EXT A OGRÁFO.
Em I 2o~~6.~--

/"

ASSEMLJLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Alameda dos Buritis, n.231, Setor Oeste, Goiânia-GO, CEP 74.115-970

Telefones: (62) 3221-3022 Fax: 3221-3375
Site: 'www,q.LgQ,l~

Ofício n° 550-P
Goiânia, 15 de junho de 2016.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso autógrafo de lei
; J nO 223, aprovado em sessão realizada no dia 14 de junho do corrente ano, de autoria do

Deputado GUSTAVO SEBBA, que institui a Política Estadual de Assistência à Saúde do
Estudante na Rede Pública de Educação Básica.

Atenciosamente,

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LE GI SLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 223, DE 14 DE JUNHO DE 2016.
LEI N° ,DE DE DE 2016.

Institui a Política Estadual de Assistência à
Saúde do Estudante na Rede Pública de
Educação Básica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. I° Fica instituída, na Rede Pública de Educação Básica, a Política Estadual de
Assistência à Saúde do Estudante, que tem como finalidade contribuir para a formação integral
dos educandos por meio de ações de promoção da saúde.

Art. 2° São diretrizes da política de que trata esta Lei:

I - integração e articulação das Redes Públicas de Ensino e de Saúde;

11- interdisciplinaridade na atenção à saúde;

III - integralidade na atenção à saúde;

IV - controle social;

V - monitoramento e avaliação permanentes.

Art. 3° São objetivos da Política de que trata esta Lei:

I - promover o bem-estar físico, psíquico e social dos estudantes;

II - prevenir riscos e agravos à saúde dos estudantes;

III - contribuir para a melhoria do processo de ensino e aprendizagem, para a
formação integral dos educandos e para a redução da evasão escolar, por meio de ações de
promoção da saúde;

IV - aI1icular as ações do Sistema Único de Saúde -SUS- às ações das redes de
educação básica pública;

V - promover a comunicação entre escolas e unidades de saúde, assegurando a
troca de informações sobre as condições de saúde dos estudantes;

VI - identificar e investigar as condições de saúde dos estudantes;

saúde;

& ESTADO DE GOIÁSW ASSEMBLEIALEGISLATIVA

VIII - fomentar o protagonismo estudantil, assegurando a participação dos
estudantes no acompanhamento e na avaliação das ações da Política de que trata esta Lei.

Art. 4° A implementação da Política de que trata esta Lei poderá compreender.
entre outras, ações voltadas para:

I - a valorização e a promoção da prática de atividades físicas;

II - o incentivo à alimentação saudável;

III - a prevenção e o combate ao tabagismo e ao uso de drogas e do álcool;

IV - a promoção da saúde bucal, auditiva e visual;

V - a promoção da saúde sexual e reprodutiva;

VI - a orientação sobre o calendário de vacinação.

Ar!. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

junho 2016.
ASSEMBLEIA LEGISL , em Goiânia, 14 de

2

Dl • ~ ..-o .. F'rogI-. • w •• .". F"narw:IIio
relIcilnId& •• ~.:

Illlaldodi!veDcIovab'~_.~do~"
Ilutlde~~~:

.-------_._-------''''''
Ar\.7"LII~13.&W.dlll.lItPftl2l101.~ lrlIllI:'o~

~t~ditClnalCbaÓl ~dtProclulllI'Cl EIlIdodtGoIb

.~~dll~F'ftlXltQIl"""llIlIIl

n~'"9*IIII'

'••.r _

~ • fi ••• cio !NnclImInIIl ••• ~ ••• wlrdtldo •• "*

dll'~ -.~AdIhIIQlWçIo.~.
••• ~ 1It SeM;:oI ele T__ ~ •

~.Ot~.QlS.~;_no~._ ..-
_._-----------_ ....
l.dlUlrf USl.cIt lldljlnlill1lt2DID:

1).h:iIr:lIl,DcIo-.t4".o;

b)om.22;

'.dI LIIrf' U ••••• dI '.dlpm2llll1 •••••••••••• 11. do RIso

• IOI".b:lcsdoall. 2'",

Il-VET.t.OO.

PALÁCIO 00 00'IElUttl DO ESTAOO DE!

li di ~ d1!1201&,l2!"lbRtpCdel.
__ mlIl!IUo 1'tMLO.DIoIl
•••••Cn_~

lEI tr 19.395, DE 11 DE JUL.HO DE 2016.

A ASSEMBLElA LEGISlATIVA DO EITADO DE 00IÁ8. lIllI

wmo. dom 10dll ~ E~ ••••• eu AIÓlIlO' ~ LIIl:.

M.l'fbr.slltulllooOlll~do~.I_

-.ndo. aIl\lHrlnl, lICloSI22 di MW-l1lro.

M. 2" DIn* (I DIa ESlidoAIclt Qll&hllI tIta LeI O Plmr Póbko

).I'Clcemn eroIilIIM ~ .-cllIdaI noEDdode G<üI prI6IrIo

~~~'dO.

Mo 7' NI dnP!ISa 1lecllllerIIeI di çlIc:açao dflstI lIIi a.mto •

CO'à dII dcIlaç'o (ZlllStmII do ~ cioEIlIdo. l'Illt Illllla do art ,.

dI •.••~ ri'112.de ltldt uilrrtlrallt2011

PALÃCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE OOlÃs, fim

GoIt!'U. 1\ de fh3 clt201tl,128"cs.R~

fIIIJtCl)ljI mIlIEItI< l'DlUtI ~~"~_T_

fJ Diário Oficial- -----------
LEI N° 19.396, OE 11 DE JULHO DE 2016.

l!'IOQUI • Pd1llca EalIoduII dt MWltnch I

Sa\)Oo dll &lu:!a"'" na R_ P<mIIcIo di_ •..•..
A A6lIEIIBU1A 1.E000U,TNA DO OlADO DE oeu.a, _

....- cio aIt, 10 di ~ E_ •• ~ dlocnIIl •••••• ncIDno. ~

.,"
Mo \' Fa blIIuIGa .•• R_ ~ di Eoueooçao 8MIca, •

Pomi::I~,,",~.8eUdIlIdll~.qw""'CIlrnDftndcbocII
~~.~~ j:IOI""'.lIÇOMIlIt...-,,-

1Il_~ •••~luOdil:

V __ ,,~ __

AIl :lO$10 ~ di PdllD •• que nte eote lAi'.

111 _ CCIl'IllIlo.* penl • metIaIII do ~ •• __ •

~par1Il............,~l_DocandoI.par1Il~<le
rtnIO -..., POImelei" ooçOa"'" ~ di uLkll.

IV_ ~ •• ~ do ~ CWco•• Seb -evs- !ti

eps.m _","~bMICI pclbb;

v _ ~ ' lDI'OricI;Io ...,. eec:dItI • ....-... do _.

~ ,_"'" ~_.~eM..ooodoe
""",",!DI;

VIl _ Iorlatecef , ~ ~ ••• paIilIcn eM
~ Ilfsbelll Ullde:

VIn _ lorne<Ur O 0ftIla0IInlem0 M!IdIrd, ~ •
~doe-..s- •.••_ •••~ •••1lO' ••• ~_ ••• <le
Pd!tIcIooe ••••• Lei

M.4""'~dI_.,._tmI_l.aIpeIdenI

~._ooba.eçOo!s'tllllóa pera:

• _, ~ e , pnlITCIÇIO di ....- eM dWIedeI ntlcn:

n_olncler'lllwo'~ ••~

m_ , pt-.çIcI. o ....- eo ~ , eo ••••di ""- ,

V_,Pf'l"'OÇIoocllsaLkll_'~:

LEI "'19.397, DE 11 DE JULHO DE 2016,

A AUEM8l.£1A LE01SLAnv ••• 00 ESTADO Df. GOIÁS. _

IermoIdoert10 da~Emddal. dIcreb'ltIIundDno,1oIQIkM llt.

Arr- l' Flc:I ~ RClDO'o'IACARLOS OE SOUZA O ncno
clIGO-l~eOOo2'3D_lgao~dI_eo~","~

PALÁCIO~.,r~o00 EITADO DE oOlÁs, ..-n
GoItrIII, 11 de rI;] de 2016, 125"oaRepcltlb.

_~I'DaU)":'-'_._-----
LEI NO 19.398, DE 11 DE JULHO DE 2016 .

•••••••,!.oI •••17.42'2.ao21ao_ao
20'11,_~. s.n-~aoOlllçlo

••••••••••••
A AUEIItlll.EIA Ll!OISl.ATlYA DO DTADO De 00lU. _

_do 111.10Cl ~EslIlhla\, dKretI'lIl HIldono. ~t,.el.

M. I'''' _ clIla1'" 17.422,1112\dI-..bIo dl2011._

••• """' • .....,. NdaçIO'

"NIftIl , SomInI EatIi:lIal •• ~ ••••.• 1UnI ••• , ° 0iI
EPduII "'" ~ de lAh Huntno' (NR)

Mo 2' o..-cigoe \',:ZO.~oAdlleI'" \7.422.•• 2\ di M\o!OtJfI:Idi
:1'011.1'ftIIm.1/lgInf ClIm• ..,... ~

'Mo I' FiI:lIhItIIIda • llItrwII EsladlIaI di ~ •• L'"
~,_-,'--'.no __ QIII"~o
dlI10,,"1raio,'(NR)

'AIl :zoo. __ '" StmIno ~ cII oc.çao di lei......-.
1_~.~""IIl!I~

A. Pf'CIlIlO'o*dIblnn1Otn,~ CIo"""'- metemo.
dI-.;:a<> •• W. 1'MRInO:
1II-~(lI_ •••••• /vIII ••••••Emdo.'jNR}

'M. S'.Jl FIeI NItuIdo o 011EItIcIuaI•• 00e;I0 di LIIlo~.
,_ ••••••••••••••• __ ••••• 10dl ••••••.• (NR,)

Mo ~ ElUlIAI-.o ••••YIrp ••• dI!I •• _ pubIce;lIo
PALÁCIO DO GOVERNO 00 ESTADO DE OOlAS..m

OoIlra, 11 dI;.Jie •• 2Q1$.125""'RepObllca',"'-="-==~..•.
LEI N-19.399, OE 11 DE JULHO DE 2016.

A ~ utOlSUnv", 00 EI'T...oo De OOLU, __
"" •••..la a.Cono&IIçIoE-.clIo:t'flO , ••• ..-. __ LeI;

M.I'F".,._._E_ao~1Otn1
M_. ,_.....,.. ""'*"- .••• p\InIh -. CIo••••••""--.,.

M.:ZO"'s..-~CII~_'~
1Im ••••••• ~.

1 .~,0 __ ._,1O"

•••••• "'" llÇOiIItIducdoA •••••••-..a.~. -"*" 1lO*M.-...ertce._.....-O.~._:
A • .......- no ~ de olIb di _011 ClIm

....-- '*" •••••••111_. _

Bl __ .~_ •• ~"""""",,~_ ....~ __ ""__ o_. _
_ POI..-clI~ __ o_~~"
~eMI~.

INFORMAÇOES TéCNICAS

alii~1,,",
RIIASC.1,"'m.p.utQUII s...u Cowz
CEP: 74.861).270. GCIl"-. GoAa
FDOQI:3201.7&00/3201.76113
Eu:: 3201.7623/3201-77711

_ .• bc.lIo.lIov.br

OIRETOFUA .

HIJlt!E'RTO TANHUS JÍlNlOll.

"""",,",
AIIADIA 0NuI", lJIu.

DiRE'ToRA DE TELERIWlKXlIfUSo, 1llPR£NSA.0rJCW. E SITE

ANTÓHIO AOOUSTO DEAUIEIIl.I. BOllGHtT1I

DmEltlA OEGESTAo, F'u.HuwEmo E Frl~

PREVISTO CU$TÕDIO DOS SANTOS

CHEFE DO NÓClEO CE IJ.tmEHSA 0FJcw.

P-ny AwO"",'(C,,',ciJA..,...o" • .....-(30 ••.•.•)
RS 43.7$

Aünu.TVlU SrIKlTUl
P.lGAlrolTOA VIsto

RS 706,00
RS 1.1.'.00
RS 1.245.00

A_TIIUoA_
P.lOAIIDflO.I VIsto
RS 1.078.00
AS 1.899.00
R$2.050t,00

fu••••."Avu"p
RS6,50

1.1u~ "'oruo_
01••_ •• 0_ •••_

_ •• NXeOM ...~_._.,..._dO_
~.-...,-- ••• .."poolo<IOdO
_.n_
:lOO•••••• ~oIO
___ ,",ann_dOXI_I_,_...._--.,Ao-.oçm_ ••__ OIl••••••
_ ••- •••- •••~jtO-ctll_•••-I.M~." _--1l_:_sc.-l ••••m •••••••••••_OUl._ U01.
JIllO'utl.!'IU _'A~:ut1.n2U .1'II1.fnI•• _""_:T __ .n.f ••.••n,e.nll. =:=:=-.~~:s::=..-.~ro
Dl:1t:Cl-"'lllAAI.DIT~
OAJOI:IOU 11:00-..

•'" .ESTADO DE GOlAS".m\'" ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
~ ....

, -'-----'-

•

Goiânia, 14 de julho de 2016.

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua tramitação no Sistema

.de protocolo .

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006